
谷原小だより 

  

 

 

 

 

「出会いの路
みち

」 
校長 伊藤 雄一   

 

  谷原小学校に赴任する事が決まり、初めて現在の校舎に入りました。旧校舎の時代には訪れた

事がありましたが、中に入ったのは３月下旬に訪れたのが初めてでした。正門を入ると校舎棟と体

育館棟の間に見通しの良い空間が。『出会いの路
みち

』との名前がついている事を聞き、詩的な名前

で「ああ、いいな！」と感じ気に入ってしまいました。 

このたび谷原小校長に着任した伊藤
い と う

 雄一
ゆういち

と申します。皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

４月は新たな出会いの季節。谷原小学校は子供たちも教職員もそして保護者地域の皆様が出

会い、互いにかかわります。学校は地域の宝である子供たちを中心に多くの方が集い集まる場所

です。『出会いの路』というネーミングはそんな事を感じさせてくれました。 

 

学校には、子供たち、そしてそれを支える大人（保護者の皆様、地域の皆様、私たち教職員）ま

で世代を超えて多くの人が集います。それぞれに個性や考え、思い、強みや苦手があり異なりま

す。公立学校ならではの魅力です。そんな中、皆それぞれ幸せを感じられ、なおかつ学校や地域と

しても幸せを感じられる、その実現に向けて時には失敗さえも糧にしながら互いに粘り強く知恵を

出し合ってすすんでいきたいと思います。 

 

この事を踏まえ、私たちは大切なやわらっこを育む目指す学校の姿を 

『子供の夢や自信を育む 活力ある学校 ～未来をたくましく切り拓く子供・教師も学び続ける～』 

とし、一歩ずつあゆみをすすめていきます。 

 

令和 7年度、谷原小学校は 1年生から 6年生まですべて 4学級の 24学級、くすのき学級 6

学級の計 30 学級となり児童数７８２名、教職員・スタッフ１０７名の大所帯となります。大所帯であ

るからこそのパワーやエネルギーをひしひしと感じています。 

 

さあ、令和 7年度スタートです。 

 

 

 

 

 

４月号 

 

5 月号 
 

やわら 発行 令和７年４月７日 

練馬区立谷原小学校 

校長  伊藤 雄一 
 

練馬区立谷原小学校の 

学校ホームページ 

携帯サイトはこちらから↗ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 予定 

６ 日 春季休業日終 

７ 月 １学期始業式 入学式 

８ 火  

９ 水 
給食始２～６年 計測（全）      

聴力検査 1、2、3、5年     SC 

10 木 
視力検査５、6年  

安全指導日 

11 金 
視力検査 3、4年 

保護者会 3、4年 

12 土  

13 日  

14 月 
１年給食始 委員会  

視力検査１、２年 

15 火 
心臓検診１年 

保護者会 5、6年 

16 水 
視力検査くすのき 

地区班集会 集団下校    SC 

17 木 

６年生全国学力・学習状況調査 

保護者会２年・くすのき 

内科検診１年・くすのき１～４年 

18 金 
１年生を迎える会 

保護者会１年   

19 土  

20 日  

21 月 クラブ  

22 火 
内科検診６年・くすのき５、６年 

地域訪問 

23 水 避難訓練          SC 

24 木 地域訪問 

25 金 内科検診５年 

26 土  

27 日  

28 月 
委員会 

１、２年公園めぐり① 

29 火 昭和の日 

30 水 
内科検診４年 

１、２年公園めぐり②    SC 

４月の予定 来校される際のお願い 

●登下校等児童の大人数の出入りがある時以外

は、正門・西門は閉鎖しています。出入りは正

門横通用門からお願いいたします。ご不便をお

かけいたしますが、安全確保の観点からご理

解・ご協力をお願いいたします。 

●安全対策のため８時３０分に全ての昇降口を 

施錠します。 

●遅刻等で登校する際は、職員通用口を利用して

ください。 

●保護者の皆様が来校する際には、入校証を必ず

着用してください。 

●入校証をお忘れの場合は、職員通用口を入った

所で、お名前を記入し来校者証を必ずお付け下

さい。 

●下足置きやスリッパは、職員通用口左側に用意

してあります。 

●自転車は駐輪場におとめ下さい。 

Sigfy（シグフィー）登録のお願い 
谷原小では、Sigfy での欠席連絡、学校からの

情報発信（お手紙の配布）をいたします。また、

アンケート機能も活用していきます。全保護者様

のご登録をお願いいたします。まだ登録されてい

ない方は、担任まで連絡帳にてお知らせください。 

地域訪問について 

災害時に備え、地域訪問により、個々の家の場

所や付近の環境を確認させていただきます。在宅

いただく必要はございません。 

保護者会・学校公開について 
◆４月の保護者会◆ 

今年度の学校経営方針、教職員の紹介、学年学

級経営の基本的な考え方をお知らせいたします。 

４月１０日（木）  ９：３０～ やわらぎルーム 

1１日（金） １４：３０～ ４年 

          １５：１５～ ３年 

   １５日（火） １４：３０～ ５年 

          １５：１５～ ６年 

    １７日（木） １４：３０～ ２年 

          １４：４５～くすのき学級 

   １８日（金） １４：３０～ １年 

場所は、体育館および各教室です。 

詳細は学年だより等をご確認ください。 

 

◆今年度の学校公開日（土曜日）◆ 

  6月１４日          

９月 1３日  引き取り訓練  

１１月 ８日  道徳授業地区公開講座    

１月 1７日  もちつき集会 

学校ホームページ等に掲載する写真について 

学校ホームページ（学校だよりや学年だより

など）にお子様の写真掲載を望まれない保護

者の方は、担任に連絡帳にてお知らせくださ

い。なお、掲載する場合は、顔が判別できな

い程度の写真を載せるようにしております。

昨年度お知らせいただいた方もお手数をおか

けいたしますが、再度お伝えくださいますよ

うお願い申し上げます。 
スクールカウンセラー（SC）今年度は 1名体

制となります。 

 


